127 L'allusione alla *Sen.* 17, 3, scritta prima (vd. *Sen.*, 1, 1) come a «sequens... epistola» è una riprova che siamo di fronte a lettere concepite fin dall'inizio per costituire, collocate in un determinato ordine, un libro della raccolta: vd. nota a *Sen.*, 17, 1, 8. Sull'unitarietà del l. XVII e su come temi e motivi si intrecciano strettamente in esso vd. Clarke, *On copying*.

aucupor labores, tantum somni et languide odium est quietis. ¹²⁸ An tu vero forsitan non ecclesiasticum illud audisti: «Cum consummaverit homo, tunc incipiet et cum quieverit tunc operabitur»? ¹²⁹ Equidem nunc cepisse michi videor. Quicquid tibi, quicquid aliis videar, hoc de me iudicium meum est. ¹³⁰ Si hec inter vite finis adveniat, qui certe iam longinquus esse non potest, optarem, fateor, me, quod aiunt, vita peracta viventem inveniret. ¹³¹ Id quia, ut sunt res, non spero, opto ut legentem aut scribentem vel, si Cristo placuerit, orantem ac plorantem mors inveniat. ¹³² Tu vale, mei memor, et vive feliciter ac viriliter persevera.

Patavii, IIII Kalen. Maias, ad vesperam.

*3.

Ad eundem, insignis obedientia et fides uxoria.

Librum tuum, quem nostro materno eloquio, ut opinor, olim iuvenis edidisti, nescio quidem unde vel qualiter ad me delatum,

¹²⁸ *Ecclesiasticus*, 18, 6 ¹³⁰ Seneca, *Epist.*, 32, 5 «qui vivit vita peracta»

¹³⁰ *viventem* ObSenVatCbT *iuventutem* CLNVen (*viventem* fu congetturato, sulla base dell'identificazione della fonte senecana, da Martellotti, in *Petrarca, Prose*, p. 1156, quando ancora si conosceva solo la lezione *iuventutem*)

In questo apparato, data la complessità della situazione testuale, il fatto che le varianti precanoniche non risalgono allo scritto del destinatario (vd. *Nota editoriale*) e la larga contaminazione, che determina continue oscillazioni nei raggruppamenti dei testimoni, rinunciamo all'uso della sigla γ e contrassegnamo con asterisco le varianti che possono risalire all'autore. Fra i molti testimoni stravaganti abbiamo collazionato AmbChDomMbObPalatParmRamSenVatZell: per una discussione delle varianti precanoniche vd. Berté-Rizzo, «*Valete amici*», pp. 90-101 TIT. om. ChObParmRamLN **Epistola domini Francisci Petrarce ad dominum Iohannem Boccacci de obedientia et fide uxoria* Sen **De insigni obedientia et fide uxoria Iohanni Bochatio* Amb *Epistola domini Francisci Petrarce ad dominum Iohannem Boccacium de Certaldo florentinum poetam* (*Petrarche laureati poete ad dominum Iohannem florentinum poetam* Palat) *de ystoria Griseldis mulieris maxime paciencie atque constancie* (*costancie et paciencie* Palat) DomPalat *Ad eundem Boccacium .F. idem* Vat